



SENTINȚA CIVILĂ NR.53
Ședința publică din data de 06.08.2026
PREȘEDINTE: ALIN ANDREI PIUARIU – judecător
GREFIER: ANCA STĂNILOAIE

Pe rol fiind soluționarea cererii formulate de petentul BĂLĂȘCAN EDUARD LUCIAN pentru SINDICATUL „ALIANȚA LUCRĂTORILOR DIN ENERGIE”, având ca obiect „acordare personalitate juridică”.

La apelul nominal făcut în ședință publică se prezintă petentul, numitul Bălășcan Eduard Lucian, identificat cu seria

Procedura legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Reține întocmit raportul „Ecris” asupra prezentei cauze.

Se constată depusă la dosarul cauzei, prin registratura instanței, la data de 14.07.2026, din partea petentului, adresă de înaintare la care atașează extrasul nr. Brașov, eliberat la 12.07.2026, lista membrilor din organul de conducere; certificatele de cazier judiciar pentru persoanele alese în organul de conducere al sindicatului și Statutul sindicatului cu semnătura olografă a reprezentantului și data la care a fost adoptat.

Procedând la verificarea competenței, judecătoria se declară competentă general, material și teritorial în soluționarea prezentei cauze, față de dispozițiile art. 14 alin. (1) din L. nr. 367/2022.

În temeiul art. 258 alin.1 rap. la art. 255 alin.1 Cod procedură civilă, încuviințează petentei proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat, excepții de invocat și probe de administrat, instanța acordă cuvântul pe fond.

Luând cuvântul, petentul solicită admiterea cererii astfel cum a fost formulată și înscrierea sindicatului în registrul special ținut la Judecătoria Brașov, în vederea dobândirii personalității juridice.

Instanța, față de actele de la dosar, închide dezbaterile și reține cererea spre soluționare.

JUDECĂTORIA

Constată că prin cererea înregistrată la data de 08.06.2026 sub nr.17986/197/2026, petentul BĂLĂȘCAN EDUARD LUCIAN pentru SINDICATUL „ALIANȚA LUCRĂTORILOR DIN ENERGIE”, a solicitat instanței să dispună înscrierea sindicatului în registrul special ținut la Judecătoria Brașov, în vederea dobândirii personalității juridice.

La dosar s-au depus înscrisuri constând în procesul verbal de constituire a sindicatului încheiat la data de 03.06.2026 și lista cu semnăturile membrilor fondatori; copii cărți de identitate și extras salariat pentru membrii sindicatului; dovada sediului sindicatului constând în contractul de comodat din 01.06.2026, contractul de locațiune nr.766 din 01.06.2018 și extrasul nr. Brașov, eliberat la 12.07.2026; lista membrilor din organul de conducere; Statutul sindicatului adoptat la 03.06.2026; certificatele de cazier judiciar pentru persoanele alese în Biroul Executiv, respectiv pentru Mihai Nicolae-Cătălin, Dimitriu Vadim-Matei, Tecuci Adrian-Marian, Popa Liviu-Cornel, Bălășcan Eduard-Laurian, Abagiu Sorin-Florica.

Examinând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În ședința desfășurată la data de 03.06.2026, potrivit procesului verbal, membrii fondatori în număr de 20, respectiv Mihai Nicolae-Cătălin, Lepadat Ionel, Tecuci Adrian-Marian, Timmer Alfred, Dimitriu Vadim-Matei, Haita George, Popa Liviu-Cornel, Băzărea Nicolae-Sorin, Comăniță Mihai-Ioan, Tomele Mihai, Bălășcan Eduard-Laurian, Nistor Sorin, Keresztes Tibor,



Abagiu Sorin-Florica, Truscai Daniel, Nistor Ioana-Sorina, Paizan Aurel David, Popa Cosmin, Cosma Alin si Cristian Manuel, au hotarat constituirea unei organizatii sindicale.

Denumirea sindicatului este SINDICATUL „ALIANȚA LUCRĂTORILOR DIN ENERGIE”, iar sediul său este în Braşov, Calea Bucureşti, nr.249 (incinta IATSA), jud. Braşov, cod poştal 500299.

Organele de conducere ale sindicatului sunt: Adunarea Generală, Biroul Executiv din care fac parte: Mihai Nicolae-Cătălin – preşedinte, Dimitriu Vadim-Matei – vicepreşedinte 1, Tecuci Adrian-Marian – vicepreşedinte 2, Popa Liviu-Cornel – vicepreşedinte 3, Bălăşcan Eduard-Laurian – secretar general, Abagiu Sorin-Florica – trezorier; Comisia de Cenzori formată din: Haita George, Tomele Mihai, Nistor Sorin, Keresztes Tibor, Cristian Manuel.

Statutul sindicatului în curs de constituire, aflat la filele 112-144 dosar, este întocmit conform dispoziţiilor art.6 din L.nr.367/2022 republicată, iar actele anexate cererii de constituire respectă prevederile art.14 din acelaşi act normativ, fiind depuse astfel la dosar, hotărârea de constituire a sindicatului, semnat de membrii fondatori; lista membrilor organului executiv de conducere a sindicatului, cu menţionarea numelui, prenumelui, codului numeric personal şi funcţia sindicală.

Apoi, în raport de prevederea art.8 din L.nr.367/2022 republicată, pentru persoanele alese în Biroul Executiv, prevăzut ca şi organ de conducere al sindicatului în curs de constituire, au fost remise cauzei certificatele de cazier judiciar (filele 106-111 dosar).

Faţă de cele mai sus expuse, constatând a fi îndeplinite cerinţele legale prevăzute de art.15 alin.1 din L.nr.367/2022 republicată, instanţa va admite cererea petentului Bălăşcan Eduard-Laurian şi va dispune înscrierea SINDICATULUI „ALIANȚA LUCRĂTORILOR DIN ENERGIE”, în registrul special ţinut la Judecătoria Braşov.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂŞTE**

Admite cererea formulată de petentul BĂLĂŞCAN EDUARD LUCIAN, cu domiciliul în
pentru SINDICATUL „ALIANȚA
LUCRĂTORILOR DIN ENERGIE” şi, în consecinţă:

Dispune înscrierea în registrul special ţinut la Judecătoria Braşov a organizaţiei sindicale mai sus arătate, în vederea dobândirii personalităţii juridice.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare. Declaraţia de apel se va depune la Judecătoria Braşov.

Pronunţată prin punerea la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, astăzi, 06.08.2026.

PREŞEDINTE
ALIN ANDREI PIUARIU

GREFIER
ANCA STĂNILOAIE

Red.AAPDact.A.S
06.08.2026 – 3ex.

ROMÂNIA JUDECĂTORIA BRAŞOV
Se certifică de noi, grefa Judecătoriei Braşov, că prezenta copie este conformă cu originalul aflat la Dos. nr. si a rămas definitivă si executorie prin
Sentinţa a rămas definitivă la data de
pentru legalizarea si definitivare s-a anulat timbrul fiscal în valoare de
GREFIER

